UBND TỈNH ĐỒNG THÁP CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
__________

     __________________________________

Số: 2727/KH-SVHTTDL Đồng Tháp, ngày 09 tháng 7  năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thi tuyên truyền, giới thiệu du lịch Đồng Tháp năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 61/KH-UBND ngày 25/02/2022 của UBND Tỉnh về

thực hiện Kết luận 249-KL/TU của Ban chấp hành Đảng bộ Tỉnh về tiếp tục đẩy

mạnh phát triển du lịch, góp phần tạo dựng hình ảnh tỉnh Đồng Tháp giai đoạn

2021 – 2025.

Căn cứ Quyết định số 1356/QĐ-UBND-HC ngày 28/12/2023 của UBND

Tỉnh về việc ban hành Đề án phát triển du lịch, góp phần tạo dựng hình ảnh tỉnh

Đồng Tháp giai đoạn 2023-2025 định hướng đến năm 2030.

Thưc hiện Quyết định số 40/QĐ-SVHTTDL, ngày 07/02/2024 của Sở Văn

hóa, Thể thao và Du lịch về Quyết định Ban hành Chương trình công tác và Kế

hoạch thực hiện nhiệm vụ trọng tâm, đột phá của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

năm 2024

Hưởng ứng Ngày Du lịch Thế giới (27/9), Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

xây dựng Kế hoạch Tổ chức Hội thi tuyên truyền, giới thiệu du lịch Đồng Tháp

năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai Đề án phát triển du lịch, góp phần tạo dựng hình ảnh tỉnh Đồng

Tháp giai đoạn 2023 – 2025 định hướng đến năm 2030.

- Tuyên truyền, giới thiệu các khu, điểm du lịch, các sản phẩm, dịch vụ,

những câu chuyện về lịch sử, văn hóa, con người và tài nguyên thiên nhiên, tiềm

năng du lịch của tỉnh.

- Tạo sân chơi bổ ích cho công chức, viên chức phụ trách lĩnh vực du lịch ở

các địa phương; nhân viên, người lao động tại các cơ sở kinh doanh du lịch, các

khu di tích, điểm du lịch cộng đồng, cơ sở lưu trú trên địa bàn tỉnh giao lưu, học

tập, trau dồi kiến thức, nâng cao nghiệp vụ phục vụ khách, năng lực tuyên truyền,

quảng bá, ứng xử văn hóa văn minh trong du lịch.

2. Yêu Cầu

 Tổ chức Hội thi bảo đảm chất lượng các nội dung, hình thức

phong phú, phù hợp với các đối tượng dự thi; thể lệ, cơ cấu giải thưởng hợp lý;

công tác tổ chức, Ban giám khảo có sự tham gia của các chuyên gia am hiểu về

chuyên môn, nghiệp vụ; đảm bảo thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả; các cơ quan,

đơn vị liên quan có sự phối hợp chặt chẽ trong việc tổ chức Hội thi.

II. NỘI DUNG

1. Chủ đề: “Du lịch Đồng Tháp thuần khiết như hồn sen”

2

2. Đối tượng, số lượng

* Đối tượng:

- Nhân viên, người lao động tại các cơ sở kinh doanh du lịch, các khu di tích,

điểm du lịch cộng đồng, cơ sở lưu trú trên địa bàn tỉnh;

- Công chức, viên chức phụ trách lĩnh vực du lịch ở các địa phương.

* Số lượng: dự kiến 14 đội, mỗi đội tối đa 5 thành viên thi chính (có thể

thêm phụ diễn, số lượng không giới hạn, tùy theo phần thi của mỗi đội).

3. Nội dung, hình thức thi: gồm có 02 phần. Tổng hai phần thi 100 điểm.

- Thi kỹ năng tuyền truyền, giới thiệu: 70 điểm

Các đội dự thi tự chọn và chuẩn bị một bài giới thiệu, tuyên truyền về điểm

du lịch, điểm di tích, danh thắng, địa danh du lịch, các sản phẩm, dịch vụ, ẩm

thực, những câu chuyện về lịch sử, văn hóa, con người và tài nguyên thiên nhiên,

tiềm năng du lịch của tỉnh Đồng Tháp.

Các đội xây dựng phần thi thông qua thuyết trình hoặc tiểu phẩm bằng hình

thức sân khấu hóa hò, vè, ca, múa; sử dụng hình ảnh, video clip minh họa.

Thời gian thực hiện bài thi tối đa 15 phút.

- Trả lời câu hỏi của Ban Giám khảo: 30 điểm

Mỗi Đội sẽ tham gia trả lời câu hỏi từ Ban Giám khảo; các câu hỏi liên quan

đến chủ đề, nội dung phần thi kỹ năng tuyên truyền, giới thiệu của đội (thời gian

cho phần thi trả lời câu hỏi tối đa là 05 phút).

* Kết quả được tính từ tổng số điểm của các thành viên Ban giám khảo,

lấy từ cao đến thấp (Ban Tổ chức ban hành Thể lệ riêng).

Các đội thi tự chuẩn bị hình ảnh minh họa nội dung bài thi bằng PowerPoint

hoặc video clip. Các đội thi gửi cho Ban Tổ chức nội dung tuyên truyền, giới thiệu

của đội mình trước 07 ngày diễn ra Hội thi. Nội dung, cấu trúc bài tuyên truyền,

giới thiệu thi theo Thể lệ Hội thi.

4. Thời gian, địa điểm thi

- Thời gian diễn ra Hội thi: 02 ngày (dự kiến giữa tháng 9/2024, thời gian cụ

thể sẽ thông báo sau).

- Địa điểm thi: Tại hội trường Trung tâm Văn hóa Nghệ thuật Tỉnh (Đường

Thiên Hộ Dương nối dài, Phường 4, thành phố Cao Lãnh, tỉnh Đồng Tháp).

5. Cơ cấu giải thưởng

- Các đội dự thi được trao giấy chứng nhận của Ban Tổ chức và biểu trưng

lưu niệm hội thi.

- Ban Tổ chức trao các giải thưởng và kèm tiền thưởng cho đội thi xuất sắc

nhất. Tổng cộng 07 giải. Gồm:

+ 01 Giải nhất: 5.000.000 đồng.

+ 01 Giải nhì: 4.000.000 đồng/giải.

+ 02 Giải ba: 3.000.000 đồng/giải.

+ 03 Giải khuyến khích: 1.500.000 đồng/giải.

Tổng giá trị giải thưởng: 19.500.000 đồng và giấy chứng nhận của BTC

3

6. Đăng ký dự thi

- Mỗi địa phương đăng ký 01 đội, mỗi đội tối đa 5 thành viên thi chính (gồm:

thành viên khu điểm và 01 công chức, viên chức phụ trách lĩnh vực du lịch ở các

địa phương).

- Thời gian đăng ký dự thi đến ngày 30 tháng 7 năm 2024.

- Đăng ký dự thi (có mẫu kèm theo) gửi về:

Phòng Quản lý Du lịch – Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch Đồng Tháp.

Địa chỉ: 03 Phạm Hữu Lầu, phường 4, TP. Cao Lãnh, Đồng Tháp.

Điện thoại: (02773) 921049. Email: quanlydulichdongthap@gmail.com.

III. BAN TỔ CHỨC

1. Trưởng Ban tổ chức: Ông Lê Quang Biểu, Phó Giám đốc Sở Văn hóa, Thể

thao và Du lịch;

2. Phó Trưởng ban Tổ chức: Ông Trương Quốc Thái, Trưởng phòng Quản lý

Du lịch

3. Thành viên:

- Ông Nguyễn Văn Dương, Trưởng phòng Quản lý Văn hóa;

- Ông Lê Hoàng Ái Nam, Giám đốc Trung tâm Văn hóa Nghệ thuật Tỉnh;

- Bà Trần Thị Mỹ Trinh , Chánh Văn phòng Sở;

- Ông Trần Phú Thịnh, Phó Trưởng phòng Kế hoạch -Tài chính;

- Bà Lê Hiền Hòa, Phó Trưởng phòng Quản lý Du lịch.

IV. KINH PHÍ

Chi từ nguồn kinh phí sự nghiệp Đề án phát triển du lịch năm 2024.

V. THÀNH PHẦN BAN GIÁM KHẢO

Ban Giám khảo là những người có kiến thức, kinh nghiệm trong lĩnh vực văn

hóa, du lịch (có Quyết định riêng).

VI. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Phòng Quản lý Du lịch

- Chủ trì, phối hợp Phòng Quản lý Văn hóa, Trung tâm Văn hóa Nghệ thuật

Tỉnh xây dựng Kế hoạch Tổ chức Hội thi tuyên truyền, giới thiệu du lịch Đồng

Tháp năm 2024; tham mưu Quyết định thành lập Ban Giám khảo và dự toán kinh

phí hội thi;

- Phát động hội thi và tổng hợp danh sách các đội dự thi;

- Liên hệ mời tham gia Ban Giám khảo.

- Chuẩn bị phiếu chấm điểm, bảng điểm cho Ban Giám khảo, bảng tổng hợp

điểm hội thi, bảng tên;

- Xây dựng kịch bản chương trình hội thi;

- Phối hợp Trung tâm Văn hóa Nghệ thuật Tỉnh xây dựng kịch bản Trailer

giới thiệu Hội thi;

mailto:quanlydulichdongthap@

4

- Phối hợp đơn vị thiết kế quà lưu niệm, thiết kế biểu trưng lưu niệm cho hội

thi;

- Chuẩn bị bài phát biểu khai mạc và tổng kết hội thi cho lãnh đạo Sở;

- Phối hợp với Văn phòng Sở chuẩn bị máy chiếu, tài liệu, văn phòng phẩm,

hoa tươi, nước uống, trà bánh cho hội thi và công tác tổng kết trao giải thưởng hội

thi.

2. Văn phòng Sở

- Tham mưu lãnh đạo Sở ban hành  Quyết định công nhận giải thưởng Hội

thi;

- Soạn thư mời và phát hành thư mời đại biểu, Ban Tổ chức, Ban Giám khảo

tham dự hội thi và tổng kết trao thưởng;

- Phối hợp Trung tâm Văn hóa Nghệ thuật Tỉnh chuẩn bị hội trường, màn

hình led, âm thanh, ánh sáng;

- Phối hợp Phòng Quản lý Du lịch chuẩn bị bảng tên cho đại biểu; thực hiện

công tác tổng kết trao giải thưởng hội thi.

- Phân công nhân sự phục vụ trà, bánh, nước uống tại hội thi và buổi tổng

kết trao giải.

3. Phòng Quản lý Văn hóa

- Phối hợp phòng Quản lý Du lịch xây dựng Kế hoạch, thể lệ và bảng điểm

Hội thi tuyên truyền, giới thiệu du lịch Đồng Tháp năm 2024;

- Cử thành viên tham gia Ban Tổ chức hội thi.

4. Trung tâm Văn hóa Nghệ thuật Tỉnh

- Phối hợp phòng Quản lý Du lịch xây dựng Kế hoạch, thể lệ và bảng điểm

Hội thi tuyên truyền, giới thiệu du lịch Đồng Tháp năm 2024;

- Thực hiện 01 băng rol tuyên truyền hội thi;

- Phối hợp Phòng Quản lý du lịch xây dựng Trailer giới thiệu Hội thi tuyên

truyền, giới thiệu du lịch Đồng Tháp năm 2024;

- Cử thành viên tham gia Ban Tổ chức, Ban Giám khảo hội thi;

- Cử viên chức dẫn chương trình hội thi;

- Phối hợp thiết kế phông hội thi, chuẩn bị hội trường, âm thanh, màn hình Led;

- Cử nhân sự thực hiện các nội dung, phần việc có liên quan.

5. Phòng Kế hoạch tài chính

Thẩm định kinh phí và hướng dẫn thực hiện thanh quyết toán theo qui định

hiện hành.

6. Phòng Văn hoá và Thông tin, Trung tâm Văn hoá, Thể thao và Truyền

thanh huyện, thành phố

Triển khai Kế hoạch đến các khu, điểm du lịch, cơ sở kinh doanh dịch vụ du

lịch trên địa bàn tham gia Hội thi. Thành lập Đội thi đăng ký về Ban tổ chức Hội

thi (qua Phòng Quản lý du lịch) sau khi có Thông báo và Thể lệ.

5

Đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện tốt kế hoạch này. Trong quá trình

triển khai thực hiện có vấn đề phát sinh hoặc khó khăn vướng mắc, các đơn vị kịp

thời phản ánh về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch qua phòng Quản lý Du lịch để

tổng hợp báo cáo Lãnh đạo Sở xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:
- Lãnh đạo Sở (b/c);

- Trung tâm XTTMDL&ĐT;

- UBND huyện, thành phố;

- Trường ĐHĐT (Khoa VH-DL và CTXH);

- Trường CĐCĐ Đồng Tháp;

- Phòng VHTT huyện, thành phố;

- TTVH -TT- TT huyện, thành phố;

- Các Doanh nghiệp du lịch, lữ hành;

- Các Khu, điểm du lịch; cơ sở lưu trú du lịch;

- PCM, ĐVSN;

- Lưu VT, QLDL,(BL).100b.

GIÁM ĐỐC

Huỳnh Thị Hoài Thu

		2024-07-09T20:48:04+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-10T09:37:37+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch<svhttdl@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!